**DEMPTIO** vel demtiō, ônis, f. 3. actus demendi, detractio. *Varro* 5. L. L. 6. *Müll.* Litterarum demptio, aut additio. *Id.* *ibid.* 176. Damnum a demptione, quam minus re factum, quam quanti constat.

**DEMPTUS** vel deuentus, a, um. V. DEMO.

**DEMPIO**, V. DEMPTIO.

**DEMPTUS**, a, um. V. DEMO.

**DÉMUGITUS**, a, um, particip. ab inuis. demugio, mugitibus completus. *Ovid.* 11. *Mel.* 375. sanguine litus, Undaque prima rubent demugiteaque paludes.

**DÉMULCATUS**, a, um, particip. ab inuis. demulco, quod a mulco, valde mulcatus. *Cappell.* 8. p. 272. Tam tristibus asperisque Sature aliquoquin lepidulæ verberibus demulcatis. *Ita legit Kopp, quem vide vulgati libri habent demulcatis.*

**DÉMULCÉO**, mulces, multcum, mulcere, a. 2. (de et mulceo). Part. *Demulcens* et *Demulctus* 2. — Demulceo ¶ 1. Est idem ac mulceo, leniter attireto, tactu blandior. *Ter.* *Heaut.* 4. 5. 14. Non possum pati, quin tibi caput demulcam: accede huc. *Liv.* 9. 16. ad fin. Remitto, ne utique dorsum demulceatis, quum ex equis descendetis. ¶ 2. Item blandimentis delenio, allicio, *Grell.* 3. 13. Ita motus et demulctus et captus est, ut Callistratum jam inde sectari cœperit. *Id.* 18. 2. Demulcentes animum jucundis sermonum illectationibus.

**DEMULCTUS**, a, um. V. voc. præced.

**DÉMUM**, adverb. Antiqui demus dixerat, teste *Paul.* *Diac.* p. 70. 8. *Müll.*, ut prorsus et rursus pro prorsum, rursum. — Ratione habita etyma, nonnulli, propter antiquam formam demus, deducunt a τημός tum: plerique alii a Græca particula δῆμι (V. *Hand.* *Tursell.* vol. 2. p. 250); recentiores tamen rectius putant, demum esse formam superla-

tivam a præpositione de effictam, ut imus ab in, summus a super etc. Itaque demum eamdem prorsus rationem seu relationem significat, quam præpositio de, sed perfectam omnino, hoc est ad summum gradum proiectam; alias verbis significat eventum aliquem aut rationem aliquam post plures alios eventus aut rationes, interdum etiam præter expectationem et sero admodum, accidere vel existere: hinc et *Paul.* *Diac.* p. 70. 8. *Müll.* demum ponit dumtaxat adnotavit (It. ora solamente, ora finalmente; Fr. seulement à présent, finalmente à présent; Hisp. ahora solamente, ahora finalmente; Germ. erst, jetzt erst; Engl. now on by, now finally). Quod ad usum attinet, demum proprio dictum de tempore, sed transferitur etiam ad conditionem: semperque arcte conjungitur cum aliquo vocabulo, quod præcedit aut statim, aut alia interposita voce, quæ generatim proprio careat accentu. Itaque, ut rem ad summa capita redigamus, adverbium demum jungit A) Cum aliis adverbis, quæ tempus aut conditionem significant; B) Cum pronominibus is, hic, ille et aliis hujusmodi, quoties bisce dilata vel retardata aliqua ratio seu relatio significatur; denique C) Cum aliis particulis, quæ temporis aut conditionis rationem significant.

A) Jungitur cum aliis adverbis, quæ tempus aut conditionem significant: scilicet — a) Nunc demum vel nunc... demum sèpissime occurunt, et quidem — Nullo alio interposito vocabulo. *Plaut.* *Mil.* *glor.* 2. 6. 62. Nunc deum scio, me fuisse exordem, cæcum, incogitabilem. Adde eum. *ibid.* 2. 6. 78., *Capt.* 5. 4. 25., *Rud.* 4. 4. 78., *Pæn.* 5. 3. 39. et *Epid.* 4. 1. 42. *Ter.* *Adolph.* 5. 3. 19. Nunc demum istæ nata oratio est. Adde eum. *Heaut.* 2. 3. 3. *Id.* *Adolph.* 2. 2. 25. Nunc demum veniatur passus? ubi eras? *Id.* *Andr.* 4. 1. 58. Hem, nunc demum? *Cic.* *Cæl.* 7. 17. Nunc demum intelligo. P. Clodii insulam esse venalem. Cf. *Ter.* *Heaut.* 2. 3. 12. Rursus *Cic.* 18. Att. 3. 1. Nunc demum te scribo his litteris, quas mihi misisti. *Nepos Timol.* 5. Dixit nunc demum se voti esse damnatum. Rursus *Cic.* 3. *Cat.* 10. 25. Quod si æquum est, cur tam diu vivo: si injustum, nunc demum occidior? *Zumptius* h. l. aliter omnino interpretatur. *Plin.* 5. *Ep.* 8. Undevicesimo etatis anno dicere in foro crepi, et nunc demum, quid præstare debeat orator, adhuc tamen per collinem video. — Interdum adverbio nunc statim additur vocabulum, quod eidem declarando interservit. *Plaut.* *Abul.* 1. 2. 1. Nunc defecato demum animo egredior domo, postquam perspexi salva esse intus omnia. *Virg.* 10. *Æn.* 849. Heu nunc misero mihi demum exsilium infelix. — Interdum inter nunc et demum particula interseritur proprio carrens accentu, aut prouomon. *Plaut.* *Cas.* 4. 4. 14. Nunc pol demum ego sum liber. *Id.* *ibid.* 2. 8. 32. Nunc pol ego demum in rectam redii semitam. — b) Modo demum idem est ac nunc demum apud *Ter.* *Andr.* 5. 3. 11. Modone id demum sensi, Pamphile? Olim istur, olim, quum ita induit animum etc. — c) Tum demum vel tum... demum sèpissime occurrit, ita ut particula tum ad tempus aut ad conditionem referatur, sive absolute ponatur, sive cum additis quæ eamdem declarent. *Plaut.* *Men.* 2. 2. 71. Tum demum sciám recte monuisse, si tu recte caveris. *Id.* *Mil.* *glor.* 4. 8. 55. Si id facies, tum demum scibis qui bonus sit, qui malus. *Id.* *Pæn.* 3. 1. 60. Immo etiam ubi expolivero, magis hoc tum demum dices. *Cic.* 1. de republ. 24. 38. Quod si con- venerit, tum demum decebit. Adde *Atticum* apud *Cic.* 9. Att. 10. 4. *Cæs.* 1. B. G. 30. Tum demum Ariovistus partem suarum copiarum misit. Adde eum. 1. *ibid.* 17. et 51., et 5. *ibid.* 33. *Sall.* *Jug.* 46. Ac tum demum rerum deditioñem facere conatus est. *Ltv.* 2. 20. Tum demum impulsu Latinus percutsaque inclinavit aries. Adde eum. 3. 12., 10. 13. et 40. 50. *Virg.* 3. G. 205. Tum demum crassa magnaria ferragine corpus Crescere jam dominis sinito. Adde eum. 6. *Æn.* 330. et 573., 9. *ibid.* 815. et 12. *ibid.* 6. *Ovid.* *Heroid.* 4. 615. Erigerat thalamo: tum demum pectora plangi Contigit. *Cels.* 2. 37. extr. Et tum demum, ubi jam nihil tale extra fertur, ad cicatricem perducit. *Col.* 11. R. 2. 7. Ligata denique conficit, ut tum demum tenetum jam die putatio administretur. *Plin.* 1. *Ep.* 13. Tum demum ac tunc quoque lente cunctanterque veniunt. Adde eum. 3. *ibid.* 14., 6. *ibid.* 20. et 8. *ibid.* 20. — Et alio interposito vocabulo *Plaut.* *Trin.* 3. 3. 52. Tum

tu ligitur demum id adolescenti aurum dabis, ubi erit locata virgo in matrimonium. — *d)* Tunc demum eodem sensu ac *tum* demum usurpatur. *Curt.* 4. 13. 20. Jamque exire necesse erat: tunc demum intrat tabernaculum etc. *Cels.* 3. 6. Ac si qua nota est, tunc demum dare potui calidam aquam. Adde *eund.* 3. 10. *Seneca Ep.* 121. Tunc demum intelliges, quid faciendum tibi, quid vitandum sit, quum didiceris quid natura tua dehebas. *Colum.* 1. *R. R. proœm.* 33. Quas ordine suo tunc demum persequar, quum præstus fuero. Adde *eund.* 12. *ibid.* 23. 1.; et *Sueton. Claud.* 5. — *e)* Ibi demum dicitur de loco et de tempore. *Plaut. Capt.* 5. 4. 3. Illic ibi demum est locus, ubi labore lassitudi omnis est exigunda ex corpore. *Ter. Hecyrr.* 1. 2. 50. Ibi demum ita ægre tulit, ut ipsam Bacchidem — commisereret. *Virg.* 9. *Æn.* 445. Tunc super exanimum sese proiecit amicum *Confossus*, placidaque ibi demum morte quievit. Adde *Quintil.* 10. 3. 13.; et *Stat.* 4. *Theb.* 471. et 2. *Silt.* 3. 14. — *f)* Igitur demum apud antiquos tantum occurrit. *Plaut. Amph.* 1. 2. 11. Adeo usque satietatem dum capiet pater illius, quam anat: igitur demum omnes scient, quæ facta. *Id. Hosti.* 2. 1. 32. Miserum est opus, igitur demum fodere puteum, ubi sitis fauces tenet. Adde *eund.* *Rud.* 4. 1. 25. — Similiter post igitur demum apud *eund.* *Amph.* 3. 1. 16. Post igitur demum faciam, res fiat palam. — Et demum igitur apud *eund.* *Merc.* 3. 2. 9. Demum igitur quum senex sis, tunc ita otium te collocies. — *g)* Sic demum habet *Virg.* 3. *Æn.* 793. Sic demum socios consumpta nocte reviso. Adde *eund.* 6. *ibid.* 154. — *h)* Ita demum est hoc tantum pacto, hac tantum conditione, hac denique conditione. *Cels.* 3. 21. Nam si plus humoris exercitatur quum assumitur, ita demum secundæ valetudinis spes est. *Id. 1. præf.* Ita mortui demum præcordia et viscus omne etc. *Plin.* 3. *Ep.* 3. Quibus omnibus ita demum similis adolesceret, si imbutus honestis artibus fuerit. Adde *eund.* 3. *ibid.* 9.; *Sueton. Claud.* 25. et *Vitell.* 14.; *Justin.* 11. 4. 10.; *Caj. 2. Insti.* 60. et 3. *ibid.* 219.; et *Dig.* 2. 2. 3. pr. — *i)* Jam demum est nunc tandem, nunc primum. *Ovid.* 2. *Trist.* 8. Carmina fecerunt, ut me moresque notaret Jam demum visa Cæsar ab arte meos. *Quintil.* 8. 2. 21. Ut id jam demum eleganter atque exquisite dictum patent. — *j)* Ut demum est ut primum, vir dum. *Sueton. Cal.* 6. Ut demum ita fortum palam factum est.

*b)* Jungitur cum pronominibus is, hic, ille et; aliis bujusmodi, quoties hisce dilata vel retardata ratio aliqua seu relatio significatur. — *a)* Is, ea, id demum est is, ea, id tantum, vel in primis, sive pronomen absolute ponatur, sive additis declaretur et definiatur. *Plaut. Pers.* 2. 3. 14. Nam id demum lenidum est, triparcos homines, vetulos, avidos bene admordere etc. *Ter. Adelph.* 5. 3. 1. Abs quovis homine beneficium accipere gaudes: verum enim vero id demum jurat, si quem æquum est facere; is bene facit. *Cic. Att.* 8. 1. Sic enim sentio, id demum aut potius id solum esse miserum, quod turpe sit. *Sall. Cat.* 20. Idem yelle et idem nolle, ea demum firma amicitia est. *Id. ibid.* 12. Quasi injuriam facere, id demum esset imperio uti. *Id. ibid.* 2. Verum enim vero is demum mihi vivere atque frui anima videatur, qui etc. *Liv.* 4. 4. Verum enim vero lege id prohiberi, — id demum contumeliosum plebi est. *Curt.* 4. 1. 3. Id demum eredens fore ipsius, quod celeriter præcipere potuisset. *Plin.* 7. *Hist. nat.* 7. 5. (44). Is demum profecto vitam æqua lance pensabit, qui semper fragilitatis humanae memor fuerit. *Quintil.* 7. *proœm.* 1. De inventione satis dictum est. Neque enim ea demum, quæ ad docendum pertinent, exsecuti sumus, verum etiam motus animorum tractavimus. Adde *eund.* 1. 3. 4.; *Plin.* 1. *Ep.* 8. et 20.; et *Dig.* 3. 1. 9., 28. 6. 34. pr. et alibi. — Et interposita alia particula *Cic.* 2. *de republ.* 15. 28. Ea sunt enim demum non ferenda in mendacio, quæ — ne fieri quidem potuisse cernimus. — *b)* Hoc, hæc, hoc demum eodem modo usurpatur. *Plaut. Bacch.* 5. 1. 23. Hoc est demum, quod perfruor. *Virg.* 1. *Æn.* 632. Me quoque per multos similis fortuna labores Jactatam hac demum voluit consistere terra. — Huc pertinet et illud ejusdem *Virg.*, ubi hic adverbium est, 2. *Æn.* 743. Hic demum collectio omnibus una Defuit. — *c)* Ille, illa, etc. demum similiter usurpatur. *Plaut. Capt.* 1. 1. 37. Ille demum antiquis est adolescens moribus,

quojus numquam vultum tranquillavi gratiis. *Virg.* 1. *G.* 47. Illa seges demum votis respondet avari Agricolæ, bis quæ solem, bis frigora sensit. — *d)* Raro cum aliis pronominibus jungitur; quæ tamen aliqui precedenter admittunt. *Cic.* 3. *Legg.* 17. 38. Vos demum, ut video, legem antiquas sine tabella. *h. e.* non ego, sed vos tantum etc. *Quintil.* 1. 10. 5. Si ipsa demum æstimis. *h. e.* si ipsa eadem tantummodo æstimis. *Cels.* *præf.* Num quæ demum causæ — præstant etc. *h. e.* quæ post multas alias etc.; si tamen certa est lectio. — Apud *Cic.* 5. *Tusc.* 37. 107. Jam vero exsilium, si rerum naturam, non ignominiam nominis querimus, quantum demum a perpetua peregrinatione differt? ex *Codicum collatione lege* quantum tandem a etc.

*C)* Jungitur et cum brevibus aliis particulis, quæ temporis aut conditionis rationem significant, et aliquid importat quædam affirmationem, et, veluti pluribus rebus consideratis, certam ratamque conclusionem rel quæ affirmatur. — *a)* Cum definita temporis aut numeri significazione (hinc *Paul. Diac.* p. 70. 8. *Müll.* demum ait significare etiam post). *Plaut. Asin.* 5. 2. 65. Postea demum hunc cræ adducam ad lenam. *Asinius Pollio* apud *Cic.* 10. *Fam.* 31. 4. Unas enim post Idus Martias demum a Pansa literas accepi. *Sueton. Aug.* 10. Post biduum demum. *Plin.* 9. *Ep.* 36. Post somnum demum lectio nemque. *Ter. Adelph.* 5. 8. 15. Ego novus maritus anno demum quinto et sexagesimo fiam. *Horat.* 1. *Sat.* 5. 23. quartâ vii demum exponimur horâ. *Ovid.* 13. *Met.* 209. decimo demum pugnavimus anno. *Sueton. Aug.* 21. Ne legatorum quidem cuiquam, nisi gratae hibernisque demum mensibus, permisit uero rem intervise. *Plin.* 5. *Ep.* 6. Tantis glæbis tecumacissimum solam quan primam prosecutur, adsurgit, ut nono demum sulco perdometur. Adde *eund.* 7. *ibid.* 2. — *b)* Cum Participio tempus aut conditionem significante. *Plaut. Bacch.* 2. 3. 37. Damna tuis demum: vi coactus reddidit ducentos et mille philippum. — Sæpius cum Ablativo absol. *Virg.* 6. *Æn.* 637. His demum exactis, perfecto munere dum, Pervenere locos etc. *Sueton. Cæs.* 23. Appellato dehinc collegio. *Id. Aug.* 31. Mortuo demum (*Lepido*). *Id. Galb.* 3. Illitis demum galbano facibus. *Justin.* 1. 7. 3. Depictis demum plerisque. *Id.* 1. 10. 7. Quod et ipsum dissoluta demum affinitate procedit. — *c)* Cum verbo esse tempus aut conditionem significante. *Plaut. Merc.* 5. 2. 68. Servata res est dehinc, si ipsam video. *Ovid.* 15. *Met.* 122. Immenior est demum nec frugum munere dignus, Qui potuit etc. — *d)* Cum augendi vi per Comparativum vel Superlativum significata. *Plaut. Hosti.* 2. 2. 154. Latinus demum est operæ pretium ivisse. *h. e.* prids latius sive ulterius provexit oportuit, ut opera pretium sit. *Quintil.* 4. 2. 79. Videamus ergo, num expositio haec longior demum esse debeat, ei paulo verbosior preparatione. *Aurel. Vict. Vir. ilustr.* 46. Ex libris cognitum castissimæ demum feminæ manu moveri posse. — *e)* Denique generatim cum uno tantum vocabulo, quod, ratione habita totius propositionis, augendi vim aliquam importat. *Tac.* 1. *Ann.* 64. Nor demum inclinantes cum legiones adversæ pugnæ exemit. *h. e.* noctu demum legiones — exemptæ sunt. *Quintil.* 2. 15. 1. Alii malos quoque viros posse oratores dici putant, alli nomen hoc, artemque de qua loquimur, bonis demum tribui volunt. *h. e.* iis demum, qui boni sunt. *Id.* 11. 3. 98. Adeo — suis demum oculis credidit, quod efficeret. *h. e.* tunc tantum, quum suis ipse oculis vidit. *Id.* 1. 4. 11. Quo modo duabus demum vocalibus in se ipsas coeundi natura sit. *Id.* 1. 4. 29. Quædam (verba) tertia demum persone figura dicuntur, ut licet, piget. *Trajanus* apud *Plin.* 10. *Ep.* 33. Nobis autem utilitas demum spectanda est. *h. e.* non ceterarum rerum, sed utilitatis tantum ratio habenda est a nobis. Cf. *Quintil.* 8. 3. 3. Docendo judicem tantum, et utiliter demum ac Latine perspicueque dicendo. Et *Rutil. Lup.* 21. Fortiter demum.

*DÉMURMULO*, as, are, a. 1. murmurando dico. *Ovid.* 14. *Met.* 58. Ter novies carmen magico demurmurat ore.

*DÉMUS. I.* DEMUM init.

*DÉMUSSATUS*, a, um, particip. ab inus. demuso, quod a myso; translate tantum occurrit, et est dissimilatus, patienter et cum silentio toleratus. *Apul.* 3. *Met.* Demussata contumelia. *Amian.* 30. 1. 3. Injuriis, quas pertulerat, omnibus demussa-

tis. Sic *Ter. Adelph.* 2. 1. 53. Mussitanda injuria est.

*DÉMUTABILIS*, e, adjct. mutabilis, omnino mutabiles. *Prudent. Apotheos.* 344. Non convertibilis, nec demutabilis unquam Est Deus. *Tertull.* 2. *Anim.* 1. Demutabilis natura.

*DÉMUTATIÖ*, ônis, f. 3. mutatio. *Cic.* 2. *de republ.* (edente *A. Maio*) 4. Est autem maritimis urbibus etiam quædam corrupta ac demutatio mortuorum. Hic *Maius* adnotat ita scriptum primo in *Cod.*, altera vero manu expunctam suisse præpos. de, fortasse quia emendator prope insolitus vocabulum ignoraverit. At *Henrichius, Lehnerus, Steinakerus* et *Orellius* hoc v. in suis editione. recéperunt. *Plin.* 28. *Hist. nat.* 8. 29. (113). Et ideo versicoloris esse demutationis. *Alii multi et ipse Sillig.* leg. mutatio. Certa lectione *Tertull.* *Resurr. carn.* 55. Demutatio carnis. Adde *eund.* 4. *advers.* *Marcion.* 1. et 5. *ibid.* 10. extr.

*DÉMUTATOR*, ôris, m. 3. qui mutat. *Tertull.* *Resurr. carn.* 32. Argutissimi demutatores ossium.

*DÉMUTATUS*, a, um. *V. DEMUTO.*

*DÉMUTILO*, as, are, a. 1. idem ac mutilo. *Colum.* *Arbor.* 11. 2. Cacumina virgarum, ne luxuriantur, demutato.

*DÉMUTO*, as, ôvi, ôtum, are, a. 1. (de et muto). Part. *Demutatus* et *Demutandus* sub a. — Demutato est idem quod muto, sed frequenter mutationem in pejus evenire significat: et occurrit — *a)* Cum Accusativo. *Cato* apud *Macrob.* 2. *Saturn.* 10. Voices demutat, staticulos dat. *Plaut. Mil.* glor. 4. 7. 8. *Oratio* alio mibi demutanda est mea. *Id. Men.* 5. 2. 118. Imperium tuum demutat. *Tac.* 4. *Ann.* 16. Placitum institute flaminum nihil demutavi. *Gell.* 7. 1. In aliquo re demutare sententiam. *Tertull.* *Resurr. carn.* 55. et *Sulpic.* *Sever.* *epist.* 3. *ad Bassul.* a med. Caro demutata. Rursus *Plaut. Trin.* 1. 2. 36. Si mores ingenium tuum demutavit. *h. e.* corrumpunt. — *b)* Absolute demutare est pro demutari, et fere dicitur de eo, qui a priore agendis ratione aut sententia discedit. *Plaut. Mil.* glor. 3. 3. 37. Num quid videtur demutare, atque ut ego dixi esse vobis hunc militem? ubi tò quid vicem Accusativi facere videtur. Rursus *Plaut. Psud.* 1. 5. 149. Suspicio est mihi nunc vos suspicarier, me idecirco hæc tanta facinora promittere, qui vos oblectem, hanc fabulam dum transigam, neque sim fatetur quod facturum dixeram. Non demutabo. *Apul.* de *Mag.* Quamquam tætrum os tuum minimum a *Thyestæ* tragicò demutet.

*DÉNARIARIUS*, a, um, adjct. ad denarium nummum pertinens. *Volus. Mæcian.* de ass. distrib. § 64. Ut denariaria, sive sestertia ratio conficeretur.

*DÉNARISMUS*, i, m. 2. δηναριζομός, pensio denarii, cuius mentio fit ab *Imp. Valentinian.*, *Theodos.* et *Arcad.* *Cod. Theod.* 12. 1. 107. et 123. § 2.

*DÉNARIUM*, ii, n. 2. *V.* voc. seq. sub I. 2.

*DÉNARIUS*, a, um, adjct. Quod ad quantitatem attinet, secunda syllaba longa est. *Martial.* 2. 51. Unus sæpe tibi tota denarius area Quum sit. *Id.* 1. 118. et 9. 101. vocem denarii trisyllabam facit; pro duplice enim iti unicam scribebant veteres Romani.

— Ceterum

*I)* Proprie. ¶ 1. Denarius est decem continens. *Vitriv.* 3. 1. 5. *Schneid.* Denarius digitorum numerus. *Plin.* 31. *Hist. nat.* 6. 31. (58). Si fistulæ denaria erunt. *h. e.* quarum laminæ latitudo, antequam curvaretur; digitorum decem erat, ut ipsem *ibid.* explicat, itemque *Vitriv.* 8. 6. 4. *Schneid.* Nam apud *Frontin. Aquæd.* 25. dicuntur fistulæ denaria, senariae etc., quæ decem, aut sex quadrantes, *h. e.* quartæ digitæ partes in diametro habent. *Paul. Diac.* p. 71. 10. *Müll.* Denariae ceremoniae dicebantur et tricennariae, quibus sacra adiutur decem continuis diebus, aut trigesima certis quibusdam rebus carendum erat. ¶ 2. Denarius nummus et denarius absolute fuit nummus argenteus apud Romanos, qui primo decem asses valuit, deinde sexdecim, cuius quarta pars sestertia dicebatur, qui primo duobus assibus et dimidio, deinde quatuor æstimatus est, ut *Plin.* 33. *Hist. nat.* 3. 13. (45), *Varro* 5. *L. L.* 173. *Müll.*, *Vitriv.* 3. 1. *Schneid.* et *Paul. Diac.* p. 98. 1. *Müll.* docent. *V.* ARGENTEUS. *Lw.* 8. 11. extr. Vectigal jussus pendere quotannis denarios nummos quadringenos quinque-

nos. — **Absolute.** *Cic.* 3. *Off.* 23. 92. An emat denario, quod sit mille denariorum. pro denariorum; atque ita frequentius, quam certa pecunia summa describitur; cf. *Varron.* 8. L. L. 71. *Müll.* et *Gell.* 1. 8. Ceterum denariorum habet *Sueton.* *Tib.* 48; et *Cic.* 9. *Fam.* 18. Ollam denariorum implere. *Id.* *Fontej.* 5. 9. Quaternos denarios in singulas vii amphoras portorii nomine exigere. *Cæs.* 1. B. G. 52. Jam ad denarios quinquaginta in singulos modios annona pvernerat. *Plin.* 18. *Hist. nat.* 23. 53. (194). Justum est, singulas vobes simi denario ire. h. e. venire, vendi. Adde *Cic.* 5. *Verr.* 82. 189; *Liv.* 37. 59.; *Sueton.* *Aug.* 87.; et *Martial.* 9. 103. et 2. 51. — **Nentro genere** *Plaut.* *Rud.* 5. 2. 27. Centum denaria Philippien in pasceculo seorsum. subaudi numismata. *Cic.* *Quinct.* 4. 17. Decidis, statuisse, quid illis ad denarium solveretur. *V. Klotz* ad h. 1.; et infra sub II. — Denique denarice formæ apud *Lamprid.* *Alex.* 39. sunt ipsi denarii, de quibus modo est dictum. ¶ 3. A medicis Latinis denarius adhibetur ad significandum pondus drachmæ Atticae, ut *Plin.* 21. *Hist. nat.* 34. 109. (185) docet. Drachma autem ipsa continet octogesimam quartam partem librae, ut apud *Scribon.* epist. ad *Callistrat.* sub fin. legitur (tametsi aliter apud *Fann.* de ponderib. 35.). Ex quo fit septimam partem ponderis unciae denarii pondere contineri, ut *Cels.* 5. 17. docet. *Plin.* 20. *Hist. nat.* 2. 4. (9). Cucumeris semen viginis denariorum pondere in hemina aqua datum. *Id.* 30. *ibid.* 7. 19. (56). Cochleæ quinque combustæ cum denarii pondere dimidiæ acaciae. Adde *Colum.* 7. R. R. 9. 2. — Hoc denarii pondus dividitur a *Celso* loco cit. in sex partes, id est sextantes, quæ totidem òpholois apud Graecos respondent. V. de his accuturis fuisseque disserenter *Gronov.* de pecun. *Vet.* 1. 2. c. 6. etc. ¶ 4. Fuit etiam denarius aureus, qui valuit aliquando denarios argenteos viginti quinque, sestertios vero centum. *Plin.* 33. *Hist. nat.* 3. 13. (47). et 34. *ibid.* 7. 17. (37). V. **AUREUS.** ¶ 5. Sequiore vero tempore denarius fuit appellata moneta ex aere. Hinc apud *Macrob.* 1. *Saturn.* 7. denarius appellatur as: V. locum in CAPUT. Et apud *Vopisc.* *Aurelian.* 9. Ipsi autem decernes argenteos Philippeos minutulos quinquagenos, æris denarios centum. — Hujusmodi denariorum ærorum sex millia solidum constituebant ævo *Cassiodori* (1. *Variar.* 10.), qui solidus aureus erat pars septuagesima secunda librae auri; quia aureus numerus superiori tempore esset pars quadragesima librae ejusdem. V. *Gothofr.* ad *Cod.* *Theod.* 12. 1. 107.

II.) Improprie per metonymiam denarius ponitur ad significandam pecuniam. *Cic.* 2. *Att.* 6. extr. Equa spes sit denarii, an cistophoro Pompejano jaceamus. *Forcellinus* censuit, hoc loco et *Quinct.* 4. 17. (quem superius retulimus sub I. 2.) denarium ponit ad significandam monetam Romanam, quia certi populi nūmmos denarii nomine non habebant. — Hinc

*Denarium*, ii, n. 2. **absolute**, substantivorum more, sub I. 2.

*Denarius*, ii, m. 2. **absolute**, substantivorum more, sub I. 2. 3. 4. et 5. et II.

**DENARRO**, as, are, a. 1. (de et narro) plene et per ordinem narro, enarro. *Ter.* *Phorm.* 5. 7. 51. Haec adeo ego illi jam denarrabo. *Horat.* 2. *Sat.* 3. 315. matri denarrabit, ut ingens Bellua cognatos eliserit. *Gell.* 1. 23. Puer rem, sicuti fuerat, denarrat.

**DENASCOB**, nascaris, nasci, dep. 3. (de et nascor) morior. *Cassius Hemina* apud *Non.* p. 101. 29. *Merc.* Quæ nata sunt ea omnia denasci ajunt. *Varro* 5. L. L. 70. *Müll.* Qui denascitur, ignem amittit ac frigescit.

**DENASO**, as, are, a. 1. (de et nasus) nasum aufero. *Plaut.* *Capt.* 3. 4. 73. Os denasabit tibi mordicus.

**DENATIUM.** V. **THANATIUM** et **ASCLEPIO-DOTON**.

**DENATO**, as, are, a. 1. (de et nato) deorsum nato. *Horat.* 3. *Od.* 7. 28. Nec quisquam citus æque Tusco denat alveo.

**DENDRACHÄTES**, æ, m. 1. ðændrakǣt̄s, gemina ex acinacrum genere, velut arbuseulis insignis, a ðændrōv arbor. *Plin.* 37. *Hist. nat.* 10. 54. (139).

**DENDRITES**. *V.* voc. seq.

**DENDRITIS**, idis, f. 3. ðændrit̄s, pompa, quæ sub arbore defossa, non permittit securum habectari.

*Plin.* 37. *Hist. nat.* 11. 73. (192). Apud *Capell.* 1. p. 20. legitur Nominativus dendrites.

**DENDRÖIDES**, æ, m. 1. ðændrɔ̄d̄s, titthymali species, h. e. arboreum: a ðændrōv arbor. *Plin.* 26. *Hist. nat.* 8. 45. (71). Cf. *Fée* (*Op. cit.* vol. 3. p. 397.) hanc exhibet synonymian: Τιθυμαλλος ὁ εν ταις πετραις φύσμενος *Dioscor.* 4. 155. et *Tithymalus dendroides*, aliis cobios, aliis leptophyllus *Plin.* loc. cit. sunt *Euphorbia dendroides* L. *Spec. plant.* 662.

**DENDRÖPHORUS**, i, m. 2. ðændrɔ̄fɔ̄r̄s, qui arborem fert; a ðændrōv arbor et φέρω porto. Hinc ¶ 1. Silvanus, quia, ut alt. *Virg.* 1. G. 20., teneram fert ab radice cupressum, *dendrophorus* cognominatur in *Inscript.* apud *Gruter.* 64. 7., quæ est apud *Orell.* 1602. **SILVANO DENDROPHORO SACRVM** M. FOBLICIVS HILARVS MARGARITARIUS q. q. p. p. (quinquennalis perpetuus) CVM LIBERTIS MAGNO ET HERMONIANO DENDROPHORIS MAGNAE DEUM MATRIS DE SUO FECIT. ¶ 2. Praeterea *dendrophori* vocantur, qui in honorem Bacchi, aut Silvani, aut magne deum matris arbore stirpites excisis humeris per urbes portabant in festo, quod Graeci ðændrɔ̄fɔ̄r̄ay vocabant (*V. Viscont.* *Mus.* *Pio - Clem.* T. 3. p. 51. *edit. Mediol.*); constituebantque veluti corpus quoddam religiosorum hominum. V. *Inscript.* supra allatum, et *Reines.* ad *Inscript.* cl. 1. n. 40., qui multa habet hic spectantia. Sic in *Inscript.* apud *Orell.* 2383., quæ est apud *Mommisen.* *Inscript.* Neap. 2359. ex s. c. (h. e. ex senatus Romani consulto, ut recte *Mommisen.* *Ibid.* *interpretatur*) *DENDROPHORI CREATI* (curati mendose *Orell.*; at *creati* leg. *Reines.* et *Mommisen.*) QVI SVNT SVB CVRA XV. VIR. S. F. CCIV PATRON L. AMPIVS STEPHANVS SAC. M. DEI (*Mommisen* suspicatur legendum *matris DEE* pro *deæ*) Q. Q. DEND. (quinquennalis *dendrophorum*) DEDICATIO NI HVJS PANEM VINUM ET SPORTVLAS DEDIT. (Se- quuntur nomina LXXXVI.) — DEDICATA VII. ID. OCT. III. ET SEMEL COS. h. e. ann. post Chrt. n. 202. V. *Orell.* ad h. 1.; et *LIGNIFER.* ¶ 3. *Dendrophori* vocati sunt etiam artifices, qui materiem et universam rem lignariam ad ædificia extruenda, et naves ac bellicas machinas fabricandas administrabant. Horum collegium in omnibus fere urbibus erat, et Herculem præcipue ac *Silvanum* colebat. *Inscript.* apud *Gruter.* 45. 8. HERCVLI COMITI CVSTODI M. CAPSVS AVG. LVB. SOSTRATVS PRAEF. FABRORVM COLLEGII DENDROPHORVM etc. Adde *atiam* apud *Fabretti.* p. 601. n. 21. *Imp.* *Constantin.* M. *Cod.* *Theod.* 14. 8. 1. In quibuscumque oppidis *dendrophori* fuerint, cetoniariorum atque fabrorum corpori adnectantur, quoniam haec corpora frequenta hominum multiplicari expediat. — Negat *Salmas.* ad *Spartian.* *Carac.* 9., alias unquam suisse *dendrophorus*, quam qui aliquorum deorum ministri fuerunt; his similia habet *Murat.* in *Thesaur.* *Inscript.* p. 514. n. 12.: sed uteque fallitur. V. *CLASSIARIUS*; et *Schiassi*, *Lex.* *Morcell.* T. 1. p. 372. col. 1.

**DÉNÉCALIS**, e. V. **DENICALIS**.

**DÉNÉGATOR**, ðris, m. 3. qui denegat. *Gloss.* *Cyrill.* Απαρνητ̄ς, abnegator, denegator.

**DÉNÉGATUS**, a, um. V. *voc. seq.*

**DÉNÉGO**, as, ðvi, ðtura, are, a. 1. (de et nego).

Part. *Denegatus*, *Denegaturus* et *Denegandus* 2. — Denegare ad litteram est aliquid negando auferre: hinc ¶ 1. Stricto sensu denego est affirmo rem aliquam minime accidisse, ac, qui alteri sentit, eum mendacem esse ajo. *Plaut.* *Men.* 4. 2. 12. Datum denegant, quod datum est. *Tuc.* 15. *Ann.* 57. Atque interim Nero recordatus Volusii Proculi indicio Epicharlin attineri, ratusque nullubet corpus impar dolori, tormentis dilacerari jubet. At illam non verbera, non ignes, non ira eo acerius torquentium, ne a femina spernerentur, pervicere, quin objecta demegaret. ¶ 2. Latiori sensu ac sèpius ponitur pro rebus, dare nolle, non dare: et quidem — a) Cum Accusativo rei, quæ recusat. *Plaut.* *Trin.* 5. 2. 46. Si tibi denegem, quod me oras. *Cic.* 7. *Verr.* 14. 35. Ut omnia semper, quæ jucunda videntur esse, non modo bis extraordinariis cupiditatibus, sed etiam ipsi naturæ ac necessitatib. denegare. *Id.* 2. ad Q. p. 9. Divinus fuit in supplicatione Gabinio deneganda. *Id.* 2. *Orat.* 29. 126. Ei nihil a natura denegatum. *Cæs.* 1. B. G. 42. Peccati denegare aliquid. *Id.* *ibid.* 32. Experti et denegata colloquia. *Iust.* B. *Gall.* 8. 45. Nulli denegare auxilla adversus Romanos. Adde *Propert.* 1. 6. 9. *Colum.* 1. H.

R. **præsat.** Sexum a natura viris denegatum mulieri motu mentiuntur. *Ovid.* 4. *Met.* 369. Denegare gaudia. *Val. Flæc.* 7. 318. artes. — b) Cum infinito. *Plaut.* *Stich.* 4. 1. 52. Ubi ille poscit, denegavit, se dare granum tritici. *Addit.* *Ter.* *Heaut.* 3. 1. 78. *Id.* *Ter.* *Andr.* 1. 5. 6. Qui denegarat, se commissurum mihi gnatum suum uxorem. *Propert.* 2. 19. 12. Et numquam pro te deneget esse miser. *Addit.* *Horat.* 3. *Od.* 16. 38. — c) Absolute. *Curt.* 5. 5. Desperare misericordiam, quia ipse alteri denegaturus sit, ubi tamen accusatus misericordiam ex antecedenti patet. Cf. *Sueton.* *Cal.* 23. *Cic.* 1. *Att.* 1. Aquilum non arbitramur, qui denegavit et jucavat mōrbum etc. Ab aliter leg. *Sueton.* *Cæs.* 1. Satis constat, Sullam, cum deprecantibus amicissimis et ornatißimis aliquamdiu denegasset, atque illi pertinaciter contendenter, expugnatum tandem proclamasse etc.

**DÉNI**, æ, a, nomen numerale distributivum a decem. — In Genitivo plur. num. habet *denum*, ut reliquo fere hujusmodi distributiva. *Cic.* 4. *Verr.* 49. 122. Pueri ancorum senum septenunque *denum*. *Colum.* 2. R. R. 11. 26. Facito arcus latas pedum *denum*. — Invenitur tamen et *denorum*, si sona est lectio, apud *Liv.* 43. 5. extr. Ut *denorum* equorum illi commercium esset. — Ceterum *dén* est (It. a dieci a dieci; Fr. *dix par dix*, *dix à dix*; Hisp. *diez á diez*; Germ. *je zehn*; Angl. *ten by ten*).